
 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 1 di 7 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1037 DEL 14/04/2025 
 

Oggetto 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS N. 36/2023 DEI LAVORI DI 
RIPRISTINO DELL’ALIMENTAZIONE ELETTRICA DI EMERGENZA 
ASSERVITA AL DEPURATORE COMUNALE DELLE ACQUE REFLUE SITO IN 
LOC. FOSSAZZO MEDIANTE FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI NUOVO 
GRUPPO ELETTROGENO - CIG: B67780B189 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto; 
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48; 
VISTI: 
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 

DETERMINA 
 
di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Alfredo Romagnolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

 Il Dirigente 
fabio marino / ArubaPEC S.p.A. 

(sottoscritto con firma digitale) 
 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 2 di 7 

  



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 3 di 7 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS N. 36/2023 DEI LAVORI DI 
RIPRISTINO DELL’ALIMENTAZIONE ELETTRICA DI EMERGENZA 
ASSERVITA AL DEPURATORE COMUNALE DELLE ACQUE REFLUE SITO IN 
LOC. FOSSAZZO MEDIANTE FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI NUOVO 
GRUPPO ELETTROGENO - CIG: B67780B189 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 3638 del 27/12/2024 sono stati affidati alla ditta Floridia 
S.r.l. i lavori di manutenzione del gruppo elettrogeno COELMO tipo PDT408A2 matricola n. 13606 - 1000 KVA 
asservito al depuratore comunale delle acque reflue di loc. Fossazzo, per l’importo di € 40.400,00 oltre IVA, 
ai fini della sostituzione della carenatura esterna gravemente pregiudicata con contestuale sostituzione del 
serbatoio di carburante esistente con nuovo serbatoio incorporato in luogo della colonna di ripristino e del 
serbatoio interrato non più adoperabili e già esclusi dal CPI; 
ATTESO che a seguito dello smontaggio del gruppo sono emerse criticità aggiuntive rispetto alla diagnosi 
iniziale oggetto dell’affidamento disposto, tali da richiedere la sostituzione di altre componenti risultate 
fortemente corrose e, tali, da rendere antieconomica la riparazione dell’apparecchitura esistente;  
CONSIDERATA la primaria importanza dell’alimentazione elettrica di emergenza, strumento indispensabile 
per evitare nocumento ambientale a cospetto della deficienza della fornitura di rete, motivazione per la quale 
l’approvvigionamento di un nuovo gruppo rientra tra le attività essenziali per l‘Ente;  
ATTESO che è stata, a tal fine, interpellata la Coelmo SpA, azienda produttrice del gruppo in precedenza 
installato, che, previo sopralluogo esperito c/o il depuratore di loc. Fossazzo, ha quotato le attività funzionali 
al ripristino dell’alimentazione di emergenza per l’importo di € 90.000,00 oltre Iva, incluse le attività 
prodromiche alla corretta installazione;  
ATTESO che la Coelmo Spa Partita IVA: 00339140618 avente sede legale in Acerra (Napoli) Via Delle Industrie 
n. 278, Agglomerato Industriale ASI, in riscontro alla trattativa diretta n. 5273786 del 10/04/2025 esperita 
sul portale MEPA, ha formulato propria migliore offerta corrispondente all’ulteriore ribasso d’asta del 3% sulla 
base d’asta stimata di € 90.000,00, come meglio descritto: 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 4 di 7 

 
ATTESO che per l’importo dell‘affidamento non ricorre l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 
triennale di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 
RILEVATO CHE: 

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 500.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione dell’intervento in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione 
di più operatori economici; 

 l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

ATTESO che, ai sensi dell'art.56 della legge 08/06/1990, n.142, recepito dalla L.R. 11/12/1991, n.48 nel testo 
modificato dall'art. 13 della L.R. 23/12/2000, n.30, l'autorizzazione a contrattare è realizzata con apposita 
determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa; 

PRESO ATTO che, nella fattispecie il Responsabile del Procedimento di spesa è il Dirigente del 4° Settore 
Ambiente e Territorio; 

CONSIDERATO, per quanto sopra esposto, dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a 
contrarre finalizzato alla stipulazione di un contratto le cui caratteristiche essenziali, con riferimento ai 
richiamati artt. 56 della legge 142/1990, come recepito dalla L.R. 11/12/1991, n. 48, 192 del D.Lgs. 267/2000 
e 17 del D.Lgs 36/2023, sono di seguito riassunte: 

� Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Lavori di ripristino dell’alimentazione 
elettrica di emergenza asservita al depuratore comunale delle acque reflue sito in loc. Fossazzo 
mediante fornitura ed installazione di nuovo gruppo elettrogeno; 

� Importo del contratto: importo complessivo di € 96.030,00 di cui € 87.300,00 (imponibile), € 8.730,00 
per IVA al 10%;  

Perizia

importo rimoldulato ai 
fini aggiudicazione TD 

n. 5273786 del 
10/04/2025

A) Importo a b.a. € 90.000,00 90.000,00

B) ribasso d'asta offerto nella T.D. n. 5273786 del 10/04/2025: 3,00 % € 2.700,00

1) Importo netto contrattuale (A - B) € 87.300,00

2) Somme a disposizione dell'Amministrazione

a) I.V.A. (10%) sull'importo complessivo del servizio € 9.000,00 8.730,00

b) incentivi funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs n. 36/2023 e sm.i. (2,00 % di A) € 1.800,00 1.800,00

c) contributo ANAC € 35,00 35,00

10.835,00 10.565,00

100.835,00 97.865,00

Ripristino dell’alimentazione elettrica di emergenza asservita al depuratore comunale delle acque reflue 
sito in loc. Fossazzo mediante fornitura ed installazione di nuovo gruppo elettrogeno

QUADRO TECNICO ECONOMICO COMPARATIVO 

Importo totale intervento in appalto (1 + 2) € 

Numero Ordine      DESIGNAZIONE DEGLI INTERVENTI DA APPALTARE 

Prezzo 
Unitario 

€

Importo totale somme a disposizione (a) € 

IMPORTO €



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 5 di 7 

� Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

� Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1., lett. a), del D.lgs. 
36/2023, trattandosi di lavori di importo inferiore ad € 500.000,00, tramite “Trattativa diretta” 
indirizzata ad unico operatore economico in possesso dei requisiti specifici necessari per l’affidamento 
in oggetto; 

� Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti;  

DATO ATTO: 

 che, ai sensi dell'art. 53, comma 1 del Dlgs n.36/2023 non ricorrono esigenze che giustificano la richiesta 
della cauzione provvisoria; 

 che la stipulazione del contratto avverrà tramite scambio di lettere commerciali; 
 che per la procedura in oggetto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Legge 

13/08/2010, n. 136 e s.m.i. è stato generato il CIG: B67780B189 
 che il codice Amministrazione destinataria è il RENTUZ; 

ACQUISITE le dichiarazioni sostitutive sulle cause di esclusione di cui agli art. 94 e 95 del "Nuovo Codice" 
rese ai sensi del DPR 445/2000 dalla suddetta ditta; 
ACCERTATO che il citato operatore possiede i requisiti generali previsti dagli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 
come da autocertificazione prodotta, si può procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto in favore 
dell’operatore economico COELMO S.p.A. Partita IVA: 00339140618 avente sede legale in Acerra (Napoli) Via 
Delle Industrie n. 278, Agglomerato Industriale ASI; 
DATO ATTO, altresì, che la Coelmo S.p.A. è in regola con gli obblighi contributivi prot INPS_44377248 del 
27/01/2025 (scadenza validità 27/05/2025) e con il pagamento delle imposte e tasse giusta verifica Equitalia 
il 11/04/2025; 
DATO ATTO che questo ufficio darà corso alle verifiche di cui agli artt. 94 e 95 del codice per accertare che 
lo stesso non ricada nelle cause di esclusione espressamente previste dai già citati articoli; 
ATTESO che per le finalità di cui alla presente determinazione vengono affidate le funzioni di RUP, ai sensi 
art. 15 D.Lgs n. 36/2023 al dipendente dell’Ente per. ind. Alfredo Romagnolo, già RUP dei servizi appaltati 
per la gestione del depuratore comunale;  
RITENUTO di dovere disporre a voler provvedere con la presente determinazione a disporre gli impegni 
contabili a carico del bilancio comunale, esercizio finanziario 2025, gestione competenza, con gravame, a 
carico del capitolo 09041.03.00077101: 

 della somma complessiva di € 96.030,00 di cui € 87.300,00 per imponibile ed € 8.730,00 per IVA al 
10 % in favore della Coelmo Spa Partita IVA: 00339140618 avente sede legale in Acerra (Napoli) Via 
Delle Industrie n. 278, Agglomerato Industriale ASI; 

 della somma di € 35,00 in favore dell’ANAC per contributo spese di gara; 
 della somma complessiva di € 1.800,00 in favore del personale dipendente incaricato delle funzioni 

tecniche esperite ai sensi dell’art. 45 del Codice; 
 DATO ATTO che per la procedura in oggetto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

dell’art. 3, Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. è stato generato il CIG: B67780B189; 
VISTE:  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 23/12/2024 di approvazione del Documento Unico di 
programmazione (DUP) periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1 del T.U.E.L.); 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del 30/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027 (art. 151 del T.U.E.L, art. 10 del D. Lgs. 118/2011); 

 la deliberazione di G.M. n. 17 del 5/2/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 
(art. 169 del D.Lgs n. 267/2000); 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 6 di 7 

VISTO il D.lgs. n.36/2023; 
VISTO il T.U.E.L.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
VISTO il vigente statuto comunale; 

p r o p o n e   
Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate: 
1. di prendere atto che occorre assicurare, come acclarato nella parte motiva del presente provvedimento, 

l’esecuzione dei lavori di ripristino dell’alimentazione elettrica di emergenza asservita al depuratore 
comunale delle acque reflue sito in loc. Fossazzo mediante fornitura ed installazione di nuovo gruppo 
elettrogeno strumento essenziale per evitare nocumento ambientale in assenza di fornitura elettrica dal 
gestore di rete; 

2. di dare atto, per quanto sopra, che si rende necessario procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. a) del D.Lgs n. 36/2023 dei lavori medesimi come dettagliato nell’offerta allegata 
quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

3. di prendere atto, per quanto sopra, che è stata interpellata la Coelmo Spa Partita IVA: 00339140618, 
operatore economico del settore, produttore del gruppo in precedenza installato che, nell’ambito della 
trattativa diretta n. 5273786 del 10/04/2025, esperita sul portale MEPA della piattaforma Acquisti in Rete, 
ha offerto il ribasso d’asta del 3% sulla somma preventivata di € 90.000,00, per la spesa 
complessivamente pari ad € 96.030,00 di cui € 87.300,00 (imponibile), € 8.730,00 per IVA al 10%, come 
nel dettaglio:  

 
4. di affidare alla ditta Coelmo Spa Partita IVA: 00339140618 avente sede legale in Acerra (Napoli) Via Delle 

Industrie n. 278, Agglomerato Industriale ASI info@pec.coelmo.it l’esecuzione degli interventi dettagliati 
nell’offerta per la spesa complessiva di € 96.030,00 di cui € 87.300,00 (imponibile), € 8.730,00 per IVA 
al 10%;  

5. di impegnare, a tale scopo, la somma complessiva di € 97.865,00 a carico del bilancio comunale, 
esercizio finanziario 2025, gestione competenza, con gravame al capitolo 09041.03.00077101: 
 in quanto ad € 96.030,00 di cui € 87.300,00 (imponibile), € 8.730,00 per IVA al 10% in favore della 

ditta Coelmo Spa Partita IVA: 00339140618 avente sede legale in Acerra (Napoli) Via Delle Industrie 
n. 278, Agglomerato Industriale ASI info@pec.coelmo.it; 

 in quanto ad € 1.800,00 in favore del personale dipendente incaricato delle funzioni tecniche esperite 
ai sensi dell’art. 45 del Codice 

 in quanto ad € 35,00 in favore di ANAC per contributo spese di gara; 

Perizia

importo rimoldulato ai 
fini aggiudicazione TD 

n. 5273786 del 
10/04/2025

A) Importo a b.a. € 90.000,00 90.000,00

B) ribasso d'asta offerto nella T.D. n. 5273786 del 10/04/2025: 3,00 % € 2.700,00

1) Importo netto contrattuale (A - B) € 87.300,00

2) Somme a disposizione dell'Amministrazione

a) I.V.A. (10%) sull'importo complessivo del servizio € 9.000,00 8.730,00

b) incentivi funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs n. 36/2023 e sm.i. (2,00 % di A) € 1.800,00 1.800,00

c) contributo ANAC € 35,00 35,00

10.835,00 10.565,00

100.835,00 97.865,00

Ripristino dell’alimentazione elettrica di emergenza asservita al depuratore comunale delle acque reflue 
sito in loc. Fossazzo mediante fornitura ed installazione di nuovo gruppo elettrogeno

QUADRO TECNICO ECONOMICO COMPARATIVO 

Importo totale intervento in appalto (1 + 2) € 

Numero Ordine      DESIGNAZIONE DEGLI INTERVENTI DA APPALTARE 

Prezzo 
Unitario 

€

Importo totale somme a disposizione (a) € 

IMPORTO €

mailto:info@pec.coelmo.it


 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 7 di 7 

6. di prendere atto che il citato operatore economico possiede i requisiti generali previsti dagli artt. 94 e 95 
del D.lgs. 36/2023 come da autocertificazione prodotta, fermo restando le successive verifiche di 
pertinenza e che la ditta in parola è in regola con gli obblighi contributivi prot INPS_44377248 del 
27/01/2025 (scadenza validità 27/05/2025) e che è stata verificata tramite Equitalia l‘11/04/2025, 
l’assenza di inadempineze sul pagamento delle imposte e tasse; 

7. di dare atto per le finalità di cui alla presente determinazione che le funzioni di RUP, ai sensi art. 15 D.Lgs 
n. 36/2023, sono affidate al dipendente dell’Ente per. ind. Alfredo Romagnolo, già RUP dei servizi 
appaltati per la gestione del depuratore comunale;  

8. di prendere atto che è stato acquisito il CIG: B67780B189 e che RENTUZ è in codice univoco per la 
fatturazione; 

9. di dare atto che la stipula del contratto verrà operata ai sensi dell'art.18 del D.Lgs n. 36/2023; 
10. di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 

amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del procedimento; 

11. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo; 

12. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. 9) lett. e) della 
Legge n. 190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento; 

13. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente; 
14. di trasmettere copia del presente atto alla ditta affidataria. 
 

 
 Il Responsabile del Procedimento 

Alfredo Romagnolo 
(sottoscritto con firma elettronica) 

 


